CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº ___ / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, que seja efetuado

estudo, para instalação de Placa de indicação

ao Ponto Verde – Feira de Agricultura Familiar

“Agenor Tachinardi” na Avenida - Itaici

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, que seja efetuado estudo, para

instalação de Placa de indicação ao Ponto Verde – Feira de Agricultura Familiar

“Agenor Tachinardi” na Avenida - Itaici

Justificativa

O Ponto Verde – Feira da Agricultura Familiar "Agenor Tachinardi" reúne

produtores rurais do município de Indaiatuba que expõem e vendem as

mercadorias produzidas em suas propriedades.

Uma proposta interessante e inteligente da Administração Municipal, tem como

objetivo valorizar os produtores rurais de Indaiatuba e incentivar a agricultura

familiar no município.

O local nas proximidades da antiga Estação de Trem, é hoje muito frequentado

por moradores da localidade, munícipes de outros pontos da cidade e muitos

visitantes de São Paulo e região. Hoje são 20 expositores que comercializam

produtos de apicultura, frutas da estação, verduras e legumes, vinhos, sucos,

licores e cachaças artesanais, doces, massas, antepastos, ovos, e mudas de

plantas.

Em visita recente ao local, visitantes e comerciantes relataram a necessidade de

instalação de uma Placa de Indicação ao Ponto Verde, no sentido bairro centro

e centro bairro da Avenida Coronel Estanislau do Amaral, altura do numeral 1774

– Itaici.   Segundo eles, apesar do grande movimento no local, muitas pessoas

ainda se perdem para chegar, ou no caso de visitantes de outras cidades,

acabam passando direto da entrada.

PROT-CMI 945/2022
13/04/2022 - 08:49
IND 666/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para uma

avaliação de melhorias nesta sinalização, para fomentar ainda mais a Agricultura

Familiar e Orgânica do município, bem como oferecer produtos saudáveis e de

produção própria aos nossos munícipes e visitantes.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2022.

PROT-CMI 945/2022
13/04/2022 - 08:49
IND 666/2022